Qui patri.] **CASVS.** Filium meū impuberē institui mihi here-

dē pro dimidia, &

Titiū pro dimidia alia,

& postea ita dixi: Si fi-

lius impubes erit mihi

heres, & in pupillari æ-

tate deceperit: substi-

tuo ei Titiū coheredē

suū. & postea decepsi, &

Titius extitit mihi he-

res pro sua parte: & po-

stea impubes extitit mi-

hi heres pro sua parte:

& in pupillari ætate de-

cessit. nūquid dictus Ti-

tius potest prætermi-

tere impuberis heredi-

tatē quā habetetia aliū

de qua à patre? & dicit

q. nō. Sed quid si dictus

Titius qui pro sua par-

te adiuit, decepsit viue-

te dicto impubere, &

habuit heredē Seiū, &

postea decepsit impu-

bes: nūquid Seius heres

Titiū erit necessarius he-

res impuberis? Et dicit

q. sic. nam cū heredita-

ris paternæ aditio obli-

get Titiū viuētem etiā

inuitū, vt dictū est, exi-

stīmandū est dictā he-

reditatē impuberis cō-

iungi hereditati paternæ

, & acquiri iure ac-

crescendi cuicunque heredi meo qui sum pater impuberis. Seius

autem prædictus heres Titij est meus heres per medium personā

Titij: quia heres heredis, testatoris est heres: ergo accrescit ei Seio

hereditas dicti impuberis. & hoc dicit. Viuianus.

a Extitit. cū filio impubere testatoris: & ita sicut institutus inuitus

cōpellebatur adire hereditatē pupilli, vt hīc, ita heres eius: vt hīc

dicit: alioquin **a** contra, si nō adiūset patris hereditatē hic substitu-

lus vel pupillus: vt. s. eo. l. quæstū. §. fi. & l. seq. & l. Iulianus. vel for-

tē nihil refert hereditatē pupilli, vel nō. Azo. **ADDITIO.**

Barth. fingendū ait pupillū adiūse sed Castrēsis rectē negat. Cont.

b Prætermittē de rigore: vt. C. eo. l. quidā. de æquitate sēcūs, cū sit

frater impuberis: vt. s. de vulg. substitu. l. si filius. vel aliter intelligit

illa. l. vt ibi no. Et addē distinctionē quæ est. C. eo. l. quidā. **ADDI-**

TIO. Istū vltimū intellectum glo. dicit esse verū Bal. hīc, quia lex

filius, loquitur de immixtione non obligatoria: hīc de obligatoria.

c Accipendum. i. intelligentum & procedendum.

d Extitit. scilicet substituto. Accursius.

e Necessario. id est de necessitate.

f Nam & si ipsum. scilicet substitutum.

g Obligat. hereditatis paternæ aditio.

h Eam. scilicet hereditatem impuberis.

i Paternæ. vt vna intelligatur.

k Patris heredi. Primo vel secūdo: quia heres heredis &c. vt hic, &

genij solu. s. eo. l. si quis. §. fina. & etiā inuitu, vt prædixi: vt. C. de impu. & aliis

nō valer se. substitu. l. testamēto. & C. eo. l. quidā. Sed in eo q. transit ad heredē

cundū Bal. pupillariter substituti, est cōtra. s. de vulg. substitu. l. qui liberis. §. fin.

hic. & Bart. & l. sed si plures. in princ. Solu. secundū R. hīc propriū nomē sub-

c Ita est ve- stituti dixit, ibi per appellatiū, b quisquis mihi heres erit. ad quod

ra secundū eundē Bal. j. de lega. j. l. si heredes. & ad Trebell. l. nōnunquā. Vel dic q. hīc iu-

re accrescēdi, c vt hīc dicit: nō autē iure substitutionis: vt ibi. Et hoc

d] Ita dini- puta verum, cū alij iure substitutionis admitti nō possunt: vel quia

nullus alius erat, vt hīc: vel quia mortuus fuit: vel quia noluit. tunc

enim illi præferētur: vt. d. l. sed & si plures. in prin. quia ius succe-

sionis vel substitutionis est potētius iure accrescēdi: vt in authenti-

sum ad se. de hered. & Falc. §. si verō. in fine. collat. j. & s. de vulga. substitut. l.

dum mem- habebat. Alij dicunt q. hīc pupillus adiuit, & sic transferat: ibi non,

& sic nō transferat. Item adhuc cōtra. j. de suis & legi. l. si ex pluri-

bus. in fin. vbi heres substituti nō auditur, nisi existat conditio viuo

substituto. Solu. ibi in vulgari: hīc in pupillari. Vel hic d. suis sub-

stitutus: ibi extraneus. vel hic substitutus erat qui adiuit in parte

qua erat institutus: sed ille substitutus nō erat institutus: & ideo ibi non defertur heredi: hīc sic: vt non pro parte decedat testatus, pro parte intestatus: e sicq. hīc iure accrescēdi: quod potest: vt in ea. l. in

c Ista est ve- ra ratio. l. Bald.

princip. dicitur q. ius accrescendi ibi locum habere nō potest. Item cōtra ad idem. j. eo. l. toties. Solu. vt ibi. & facit instit. ad Orfīc. §. fin.

& j. ad Trebel. l. antepe nul. & s. eod l. j. & i. j. & C. de cad. tol. §. his ita. Azo.

F **I**lium emancipatum.]

CASVS. Titius instituit sibi heredē solū Seiūm filiū suum emācipatū: & ita postea dixit: Si filius meus mihi heres nō erit, Stichum seruū meum iubeo libe rū esse, & mihi heredē. & postea decepsit dict⁹ testator. Seius singēs pa trē suum fuisse demen te eo tempore quo cū instituit, omisit hereditatē ex testamēto, & pe tit bonorū possessionē * In archa ab intestato: & ab intestato hereditatē possedē. in veritate autē pa ter fuerat sanæ mentis modū queritur, an di- c̄. etus Seius sit patri he res ex testamēto: an ve rō nō sit heres ex testamēto vel ab intestato, in modo pertineat hereditas ad dictum Stichum cū libertate substitutū: & dicitur q. pertinet ad Stichū: licet Labeo di xerit (& malē) Seiūm ex

testamēto heredem esse, & est ratio quare malē dixerit, quia cum dictus Seius noluit ad se pertinere hereditatem ad se ex testamēto delatā, & ex alia parte edicti bonorum possessionē petuit, id est ab intestato, vt dictum est: non potest videri pro herede ex testamen to gessisse. Viuianus.

I Bonorum eius possessionem. vnde liberi: quæ emancipatis est ne cessaria, suis voluntaria: vt institu. de hered. ab intesta. §. emancipi. sed eadem procedere possunt in constituto in potestate. nam fit ei substitutio, si heres non erit: vt supra de hered. institu. l. iam dubitari.

m Labeo ait. & malē. Accursius.

n si probaretur. quod probatur hoc ipso, quod non probatur cō trarium: vt. C. de codicil. l. nec codicillos. illud constat, quod quandoque præsumitur quis demens ex sermonibus quibus vtitur: vt. s. de condit. insti. l. quidam. & de tuto. & cura. da. ab his. l. is cui. & j. de quæst. l. de minore. §. fi.

o Puto. ego Iauolenus, cuius est hæc. l. Et quod dicit in fi. loqui tur de seipso in tertia persona. sic & alijs supra solu. ma. l. diuortio. Vel dic, puto ego Neratius: vt habeas in prin. idem. & tunc dic in fi. Iauoleni sententia est, scilicet talis nostra. Vel dic tertio quod Neratius refert hīc verba Iauoleni. & sic sub. ait Iauolenus: vt concordet finis. **ADDITIO.** hoc verbum puto. ad Iauolenū referendum est. verba vero postrema huius. l. sunt Pauli qui notas scripsit ad libros Labeonis à Iauoleno epitomatos. cuius rei ignoratione forte, quidam in manuscriptis libris notarunt, in illis verbis Paulus & c. esse nouæ legis initium in Pisaniis libris. Contius.

P Transit. hoc cum sciebat sibi delatam: alioquin contra: vt supra de inoffic. testa. l. mater. argu. supra eod. l. nec is. §. heres. & l. si is. & sic ibi adhuc adire potest. vel potest hīc loqui cum ius ignorauit: vt infra si quid in frau. pa. l. si patronus. in prin. &. facit. C. de im pube. & alijs substi. l. iij. & infra eo. l. Clodius. & infra si quis omis causa testa. l. si non solus. & l. si testamento. in princ. Accursius.

ADDITIO. vtraque solutio glos. falsa est. Dic igitur eum præsumi sciuisse, quamuis forte nescierit. quia non est ille error verisimilis in tam propinqua sanguine persona vt dicitur in. l. Octavi, infra vnde cognati: sic soluit Bartol. sed Castrensis ait glosam. tacite hoc sensisse. Cont.

S I minor.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium minorem, xxv. annis, & Seiūm & Gaiūm maiores: & decepsi. & ipsi adieterunt hereditatem meam. Postea Titius habuit in integrum re-

Demens in dicatur quis ex sermoni bus.

stitutionem ut dimitteret partem suam, & dimisit. certè eius partis Titij datur bo. possesso creditoribus hereditariis: non autem coguntur suscipere onus dictæ partis Seius & Gaius Titij coheredes. & hoc dicit. Viuianus.

a Non cogatur. Sed si velit, nunquid potest? Respō. potest: vt infra cod. l. penul. & ad Tert. l. i. j. §. si quis adita. & l. i. j. §. si bonorum. Sed contra. §. eo. l. cum hereditate. & l. qui ex duab. §. qui semel. Solu. ibi nō fuit heres repudians, hīc fuit: vnde desinere non potest, licet non pe-tat restitu: vt supra de mino. l. ait prætor. §. sed quod Papinianus. & dic vt ibi not. & quod not. C. de impuber. & aliis substitu. l. post aditam. Accursius.

b Bonorum possessio. factum, nō ius hoc significat. nam quasi vacantiū fit missio causa rei seruandæ: sed videtur insolidum coheredem teneri: vt infra de fideicom. l. si Titius & Seia. Solu. ibi ab initio insolidum tenebatur fideiussor, & sic insolidum remanet subducto confideiussore per in integrū restitutionem. hīc autē pro parte. nam & ibi esset idem quod hīc: sed pro parte teneretur: vt C. ad Velleia. l. si paternam. Accur.

Nistius Labeo.] **C A-**

Hæc verba perperā cū superiore lege in vulga-ta editione cōfundebā-tur. An Aug. lib. 3. c. 1.

As. Ego taliter mihi Titium heredem institui, Titius heres mihi esto si iurauerit se capitolium ascendisse. & decessi. postea Titius volens mihi heres existere, iurauit se capitulo- liū ascendisse. nunquid erit statim mihi heres? Et dicitur quodd sic: licet Antistius Labeo diceret contrarium, & malè.

Si seruus.] Titius instituit sibi heredem Stichum seruum meum: & ego iussi cum adire: & postea eundem alienauit antequam adiret, in Seium. certè non poterit Stichus adire nisi habeat iussum noui domini. Secundò dicit, quod furiosus non potest sibi acquirere cōmodum hereditatis ex testamento, nisi instituatur à patre vel domino suo: quia tunc sibi etiam iniuit̄ acquirit. per seruum autem vel filiū suum potest sibi acquirere hereditatem dictus furiosus. & hoc dicit. Viuianus.

c Si iurauerit, scilicet ascendere capitolium: vel aliquid tale.

d voluntatem suam. in iurando, non in adeundo. Azo. vt institutio pro pura habeatur, ideoque vt in pura sit necessaria pro herede gestio. Accursius.

e Ego puto. non corrigendo, sed determinando. si ergo iurauit vt purificet institutionem, non sit heres: vt supra de condit. insti. l. si pupillus. & l. ei qui ita hereditatem. & j. de condit. & demon. l. conditionibus. quæ sunt contra. si autem vt sit heres: tunc idem quod hīc. & plenè not. §. de heredi. institut. l. iam dubitari. Item contra. §. de condit. insti. quæ sub conditione. §. hoc edictum. Sol. ibi de præterito: vt supra de iure iurant. l. si quis eum. hīc de futuro. Vel hīc non dicit quod sit cōditio implenda, sed exponit modum per quem videatur adire hereditatem adimplendo eam. & facit. j. de statu lib. l. si quis ita. §. qui ita. fallit tamen in duobus casibus. j. de condit. & demon. l. municipibus.

f Exigitur. vt instit. de here. insti. §. quod si alienatus. & §. eod. l. si quis mihi bona. §. j. & §. fina.

g Notat. id est reprehendit Pompo. secundum quosdam. imò nō reprehendit eum, cum ab eius dicto excipiat.

h Non potest. hæc Pompo. sed contra. C. de cura. fur. l. fi. §. si verò perpetius. & §. tali. vbi sit heres. Sol. hīc reiicitur opinio Pōponij.

Vel hīc corrigit: vt ibi plenè not.

i **Necessarius.** hæc Marcellus, & bene: vt instit. de hered. ab intesta. §. posthum. & §. de condit. instit. l. i. j.

k Ei potest. hereditas, legatum dominium, possessio, actio: vt & infra de usuc. l. si seruo. & de act. & obl. l. si à furioso.

l **Potestate.** scilicet filiu: vt. §. de iis qui sunt sui vel alien. iur. l. patre. & hoc interueniente iussu tutoris vel curatoris: vt §. eo. l. si per epistolam. Item videtur contra. C. de here. insti. l. neq; vbi quis non potest per se nec per alium acquire-re. Sed ibi propter deli-citum: hīc propter infe-licitatem fati.

S eruus duorum.] **C A-** Quinque le-ges sequentes Stichus seruus meus & Titij fuit heres gendae.

Eruus duorum heres institu-tus, & adire iussus, m si alte-rius domini iussu adierit, deinde manumissus fuerit: poterit ipse adeundo ex parte dimidia heres esse.

l x v. P A V L V S libro secundo ad sabinum.

E T si substitutū haberet idem seruus ita, Si heres non erit, ille heres esto: substitutus locum non habet. P

Seruus plurium potest omnib. necessariis existere heres. Bar.

l x vi. V L P I A N V S libro sexta genitom primo ad Edictum.

Seruus communis vel vni ex dominis, vel pluribus, q vel omnibus heres extiterit necessarius: nullius eorum r hereditate se poterit abstinere.

Ex coniunctione legali in hereditate locus est iuri adcre-sendi. Bartolus.

l x vii. I D E M libro primo Regularum.

Deum adire iubeat, non pro maiori parte heredem me facit, quām pro dominica. postea autem quām certum est Titium prædictum non iussurum, tacito iure pars Titij mihi accrescit. si autem dictus Titius postea iuberet adire, acquireretur eidē Titio sua pars: nec oberit eidem Titio mea festinatio qui prius iussi seruum adire: quia cum ipse seruus adiuit meo solo iussu, non videtur venire ad dictā hereditatem ex testamento quo sint ei datae plures portiones. quo quidem casu non est opus nisi semel adire: vt. j. cod. l. si solus. imò videtur venire ex iussu meo & Titij, qui sumus sui domini. & hoc causa nostræ prædictæ vtilitatis. & hoc dicit cū. iiiij. ll. seq. Viuius.

m Adire iussus. ab altero tantum.

n Domini iussu. tantum.

o **Dimidia.** Sed quare non acquisiuit hereditatem totam ei cuius iussu adiuit, sicut si stipulatus esset altero tantum iubente: vt infra de stip. ser. l. j. §. cōmunis. & l. seruus cōmunis? Respon. quia non potest alicuius iussu amplius ei queri quā pro qua parte dominus est: quia non potest in plus iubere: & ei acquiri sine iussu non potest: vt. j. co. l. seruus cōmunis. sed stipulatione bene potest acquirere, licet iussus non interueniat. **ADDITIO.** Vera ratio diuer-sitatis est quia aditio non est in opera: stipulatio vero in opera. quæ non recipit diuisionem. Contius.

p **E**T si substitutū. Locum non habet. omnino, si manumissus aeat: alia pro parte locum habet: vt. §. de vulga. substi. l. fi. in prin. cum seruus cōmunis personam duorum dominorum sustineat: vt. j. de stip. ser. l. j. §. communis.

q **S**eruus. vel pluribus. aperte dici potest hoc per. l. nouam: vt C. de cōmu. ser. ma. l. j. sed secundū hanc. l. vni soli heres esse non potest: vt. insti. de dona. §. fi. nisi dicas res * cæterorū ad vnum peruenisse, vt hīc. vel nisi in casu: vt. §. de hered. insti. l. duo socij.

r **orum.** l. cuius hereditatē adiuit: nec enim per vnius hereditatis additionē liber factus alia cogitur adire. Azo. secundū ius nouum.

* i. heredita-tem. Bartho. Cont.

³ **S**eruuis communis. Pro dominica. vt. s. de vulga. substi. l. fin. in prin.
& j. de leg. j. l. si seruuis plurium. in prin. & s. eo. l. seruuis duo-
rum. & instit. de hered. instit. §. seruuis plurium. & j. de stipu. seruo.
l. si communis seruuis ita.

b Non iubentibus. id est repudiantibus expresse vel tacite, puta nō
implendo cōditionem
intra tempus quod te-
stator voluit.

c Ad crescunt. si non sit

substitutus : cuius causa
potior est. Idem & si eis
iubetibus adire nolle.
vt. s. de vulga. substitu. l.
fin. in princ. & ibi no.
& s. eo. l. & si substitu-
tum. Item secus quam
sit hic in legato proprie-
tatis: vt. s. de lega. ij. l. &
Proculo. quæ est cōtra.
sed diuersum in legato
vulsusfructus: vt. s. de vusu
fruct. ac. l. verum & ali-
ter dici potest, vt ibi no.
& est ratio quare ius
accrescendi sit in pro-
prietate: ne pro parte
decedat testatus, & pro
parte intestatus: quod
ius nostrū non patitur:
vt infra de reg. iur. l. ius
nostrum:

Cum solus. Licet. id est licitū est, nō ex testamento, scilicet quando duæ separatim in testamēto sunt datae portiones: quia tūc nō est opus nisi semel adire: vt. j. eo. l. si solus. sed quia duorū vicem fūstinet: vt. j. de stip. ser. l. j. §. communis. vnde & domini quasi duo instituti habebuntur. sed alia litera est: Nam quia sæpius nō ex testamento adit, sed &c. sed vtraq; litera eundem sensum repräsentat, vt curiosus e Venire. ad hereditatem

f Lædatur. scilicet quia nu

caretur hereditati quando

Qvandiu. **C A S V S.** Institui mihi heredē Titium:& si Titius
heres non erit, substitui ei Mætiū. & si Mætius heres non
erit, substitui ei Gaium:& postea decessi: certe quamdiu institutus
admitti potest, nō potest admitti substitutus aliquis. Quid ergo si
Titius institutus tenet substitutū suum in verbis, & nō adit nec re-
pudiatur? Certe debet prætor ita dicere, Titio primo instituto statuo
octo dies ut adeat:& si non adierit intra dictum tempus, denego
ei abinde in antea actiones hereditarias:& in eū casum statuo Mæ-
tio secundo instituto alios octo dies:& si non adierit intra dictum
tempus, denego ei secundo abinde in antea actiones hereditarias:
& in eum casum volo quod Gaius tertio institutus habeat heredi-
tatē. intra diem igitur primo præstitutum non potest substitutus
primi adire hereditatem, vel gerere pro herede. sed si deliberatite
primo decedat secundus,& postea primus repudiet: ipse tertio gra-
du scriptus potest succedere. Viuianus.

Potest. vt. s. e. l. iij. & de here. instit. l. cum in testamento. & s. de
vul. substi. l. si mater. §. fi. Sed contra. s. de vul. substi. l. fi. j. respō. So-
lu. ibi non admittitur in eam partem quam habebat substitutus. vt
ibi nota. Item contra. s. de here. instit. l. si quis heres. sed non est cō-
tra. vt ibi patet. Item contra. s. de mino. l. ait prætor. §. sed quod Pa-
pinianus. vbi minor institutus potest admitti. & tamen substitutus
admittitur. Solu. ibi per restitutionem. ^a non iure communi. non
enim repudiauerat minor. Et eodem modo respō. ad illam. l. quod
si minor. §. Scœuola. in eo. tit.
Eueniet igitur. ne longa mora fiat substituto: igitur &c.
Substituto. circa duo interponit se prætor: scilicet vt statuat tem-

pus primo instituto: post quod non attidatur agens pro hereditate vel pro aliqua alia actione. Item quod statuat tempus ut extundatur substitutus: & hoc dicat. Vel dic statuit tempus substituto usquequo admittatur: quod erit post tempus primum finitus: & ad instantiam sequentis substituti. hoc autem statuitur ut in in-

vt necessarium sit remedium
prætoris & circa denegandas
primo actiones, & circa præsti-
tuendum tempus substituto : i
quia intra diem primo præsti-
tutum neque adire hereditatem
potest, neque pro herede gere-
re. k Is autem qui tertio gradu
scriptus est, si primo deliberan-
te secundus decebat, ipse potest l
succedere . Ergo expectamus
in singulis, vt prius eis defera-
tur hereditas : tunc deinde po-
stea quam delata est , expecta-
mus diem præstitutum : intra
quem diem nisi aut adeat , aut
pro herede gerat, denegamus m
ei actiones.

Sive succedatur de iure ciuili,
sive de iure prætorio: scripti pre-
cedunt legitimos, etiam si cōditio
sit adiecta: & interim nō potest
repudiari nisi coram iudice. Bar.

LXX. PAVLVS libro quinquaginta
simo septimo ad Edictum.
IN plurim heredū gradibus
hoc seruandum est, vt si testa-
mentū proferatur, prius à scriptis
incipiatur: deinde transitus fiat
ad eos ad quos legitima. here-
ditas pertinet, etiam si idem sit
ad quem vtroque modo perti-
neat. Nam hoc gradatim conse-
quitur, vt prius ex testamento

D ad diē. &c. ex quibus cau. ma. l. sed & si per prætorē. s. ait prætor.
K Gerere. cum non sit ei delata: vt in prin. huius. l. quod est opus: vt
futura ea. l. i. a. qui s.;

I Ipse potest s. qui tertio loco scriptus est sed prim⁹ repudiat vel nō adit intra tempus ei statutum. facit s. de iure delibe. l. si plures.

m Denegamus. hodie omnino est heres, nisi repudiet: vt. C. eo. l. si
§. fin autem. & §. si quis autem temerario. secundum Azo. & Hug.
quæ sunt contra. Alij quod ibi ad instantiam creditorum, hic sub-
stituti. **ADDITIO.** postrema solutio verissima est, quia aduersus
morosum interpretamur pro aduersario vt recte Baldus ait. Cont.

E **I**n plurius.] **CASVS.** Institutu mihi heredes Titium & Seium, & de duobus meis consanguineis nihil dixi, & deceſſi. certe instituti prius possunt habere hereditatem meam, si volunt: vel prius possunt repudiare si volunt, quoniam dicti duo mei consanguinei possint habere vel repudiare. prius enim debet incipi a scriptis, & postea debet fieri transitus ad eos qui veniunt ab intestato. & idem est si ille qui veniret ab intestato, sit a me institutus. nam non potest adire vel repudiare ab intestato, donec potest adire vel repudiare ex testamento. & quod dixi in hereditate de iure civili, habet locum in bonorum possessione de iure prætorio. Sed quid si ille qui succederet mihi ab intestato, fuit a me institutus sub conditione si natus ex Asia venerit: non potest certe adire vel repudiare ab intestato donec existat dicta conditione sub qua a me institutus fuit: sed post existentiam dictæ conditionis potest repudiare utroque modo, id est ex testamento, & ab intestato: & in eo casu creditores hereditarii possidebunt bona hereditaria. Viuianus.

In Incipiatur circa adeundum vel repudiandum.
Locutus est ab intestato ut sit pro facilius de illo.

9. Legitima ab intentato: vt.s. pro loc.i.nj.s. de mbo. & facit s.e.i. quadiu potest. & C. communia de suc.l. ante quam.
- utroque modo primo ergo ut ex testamento repudiet heres: vt.s.

Propter modo. primo ergo ut ex testamento repatur. Item p.
eo.l.nec is. §.fi.Sed contra. j.co.l.illud.Sol.ibi sciens, hic ignorans.
Item facit. j.de suc.edic.l.j. §.sed videndum.

- a** Repellat. id est repudiet. Ioan.
b Bonorum possessionem. secundum tabu.
c Data sit. id est sub conditione est institutus, scilicet si Titius fuerit consul.
d Constituere. scilicet adeundo. sed an repudiando, statim dicet.

e In eo casu. quādō cōditio transiit, & extitit conditio. & sic concor. J.eo.l.illud. Accursius.

f Neutram. id est neutrō modo : ergo erat sciens.

g Bona defuncti. Sed quo modo potuit ante conditionem : vt supra eod. l. is potest. & l. is qui. §.j. Respon. in manu iudicis : vt argu. supra de orig. iur. l.ij. §. & cum placuerit. & de of. fi. præsid. l. legatus. Vel dic quād extitit conditio: vt modo dixi.

Si seruum quis. **C**A-
SV S. Titius seruum Seij ab hostibus captū redemit bona fide : & postea fecit testamentū dictus Titius : & dictū seruū cū libertate instituit sibi heredem. certe erit dictus seruus liber, & dicti Titij heres necessarius. debet tamen dictus seruus nūc liber effectus præstare dicto Seio primo suo domino æstimationem sui ipsius. aut si nō præstet, romanet ei obligat° donec soluat ei dictā æstimationem. & ratio est plena in litera. Sed qđ si dictus Seius domin⁹ serui vēdidit dicto Titio dictum seruum non ab hostibus captum eo pacto vt eū manumitteret intra mensēm dictus Titius : & postea idē Titius instituit ante mēsem eundem seruum heredem cum libertate: nunquid potest se seruus abstinere ab hereditate eius ? & dicitur quād sic præterito mense, non autem ante mensēm, sicut euenit in eo seruo testatoris cui ipse testator dedit libertatē fideicommissariam sub conditione aliqua, & heres dictum seruum ante cōditionem instituit sibi heredem cum libertate: qui quidē seruus est heredi heres necessarius ante dictam conditionem existentem, & post conditionem voluntarius. Item quid si seruus Titij dedit eidem Titio nummos, vt idem Titius eum manumitteret : & ipse Titius non manumisit eum, sed instituit eum cum libertate: nunquid erit eidem Titio heres necessarius? & dicitur quād non, in dīsuccurrirū ei vt sit voluntarius. [P R A E T O R A I T.] Dicatum est supra eod.l. necessariis. quād prætor dat abstinendi facultatem heribus suis & necessariis qui de iure ciuili sunt etiam inuiti heredes. nunc ponit idem prætor quoddam suum edictum ita dicēs, si per eum eāmve heredem factū fuerit vt aliquid amoueretur ex ea hereditate quā ei delata est, abstinendi beneficium non habebit. dicit postea Vlpianus, Ex quo dixit prætor, si per eū eāmve heredem factū fuerit vt aliquid amoueretur ex ea hereditate quā ei delata est, abstinendi beneficium non habebit, vt dictum est: ergo siue ipse heres amouerit, siue amouendum per alios curauerit, habebit locum dictum edictum. siue ergo aliquid celauerit, interuerterit, vel consumpsierit ex dicta hereditate: amouisse videtur. Item habebit locū dictum edictum, siue vna res, siue plures amotæ fuerint: & siue res amotæ sint ex ea hereditate, siue ad eam pertineant. non autē videtur heres amouisse si rem abstulit non putā eam esse hereditariam. Item non habet locum dictum edictum si se abstinuit, & postea amouit eam. nam non valebit propter hoc

minus abstentio: tenebitur tamen hoc casu creditoribus actione furti. Viuianus.

h Necessarium heredem. est enim eius factus seruus: vt. j. de cap. l. in bello. §. si quis seruum. It em hoc si nesciebat alienum : aliā secus: vt in dicta. l. in bello. §. manumittendo. in fi. §. Accursius.

i Resoluit. quod vinculum qualicumque iudicio resoluitur: vt. C. de cap. l. liber. Accursius.

k In hoc solum. iunge quod est. j. sed pristino domino &c. non vt fiat denuo seru⁹ eius. aliter est si sine redēptione redeat: quia domino redditur: vt. C. de capti. l. sicut. Accursius.

l Offerat. sic. §. de vulga. substit. l. si seruus cōmu- nis. §. j. & insti. de noxa- li. §. si autē. & j. si liber. ingen. esse di. l. ij. in prin- cip. &. C. de patrib. qui fil. distra. l. ij. in princip. &. j. ad Silan. l. domino à familia. Et no. q. duo- bus videtur teneri: redi- menti: vt. j. de legat. j. l. senatus. §. fina. & domi- no quondam: vt hic. quod falsum est simul.

Sed dic, si redimo bona fide seruum, nec manu- misi: oblatō mihi pretio à domino intra trien- niū, soluitur ius pigno- ris. nec mirum si mihi tenetur: quia & liber re- demptus licet liber sit, tamen tenetur vel ad preium, vel ad operas quinque ann. C. de cap. l. ab hostibus. & l. fina. Liber redi- ptori tene- tur ad pre- tiū vel opera.

Qui amouet aliquid de her- editate antequam abstinat, ma- la fide, perdit beneficium absti- nendi: secus si post abstentio- nem. hoc dicit usque ad finem. Bartolus.

Prætor ait: Si per eum eāmve factū erit, quo quid ex ea he- reditate amoueretur. Si quis suus se dicit retinere hereditatem nolle, aliquid autem ex hereditate amouerit: abstinendi beneficium non habebit. Non dixit prætor, Si quid amouerit: sed, Si per eum eāmve factū erit quo quid ex ea amoueretur. Siue ergo ipse amouerit, siue amouendum

minum redire videtur. sed hoc est impiū, fauore libertatis: vt hic, & infra de cap. l. in bello. §. manumittendo.

m si quis hac lege. i. pacto: vt. §. depositi. l. j. §. si conuenit. Accur.

n Debebarū. vt. §. de here. insti. l. ij. §. qui fideicommissam & dic vt ibi. & facit. C. de ope. lib. l. mater. &. §. de here. insti. l. pater.

o si quis. Quinque modis dic: primo domino futuro: & tunc suc- currirat vt manumittatur: vt supra de iudi. l. vix. §. sed & si. Vel dic dederit, id est dare voluerit: cum hoc per pactum conuenerat: vt supra de iudi. l. vix. in fi. & hoc etiam casu succurrirat, vt manumittatur. Sed quid ad titulum? Respon. quād si postea manumittatur, erit voluntarius redimenti si ab eo instituatur. Vel dic tertio, dederit domino præsenti. Sed tunc in quo succurrirat? Respon. vt sit voluntarius post manumissionem sponte factam: & sic con- sonat cum superiore. §. Vel dic quād suadeatur ad manumitten- dum, non dico cogatur: vt. C. de lib. cau. l. cum affimes. &. C. de condic. ob cau. l. si liber. Vel dic quinto vt cogatur manumittere. sed hoc non placet: vt. C. de transac. l. interpolatas. &. C. de lib. cau. l. post certi. Accursius.

p Si per eum. scilicet heredem.

q Quo. pro vt.

r Quid. id est aliquid.

s Ex ea hereditate. quā ei defertur.

t Amoueretur. subaudi, abstinendi beneficium non habebit.

u si quis suis. per hoc apparat quād per id quod postea dicit ab- stinendi, loquitur in suo herede: secus in extraneo: vt. §. eo. l. si quis ex. in princ. & est ratio, vt ibi not. Accursius.

x Amouerit. scilicet ante: vt. j. ea. l. §. fina.

a Curauerit. etiam si non amouerit vel melius curauerit, scilicet ab alio:& secura fuerit amotio: vt supra de eo per quem fact. est. l. j. & infra vi bono.rap.l.iiiij. §.ij. de iniur.l. non solum. in princip. & in. §.si mandato. alioquin non puniretur: vt infra de verbo. signific. l. & pe. §. fi. & de iniur. l. item apud. §. si curauerit. & supra quod quicunque iur. l.j. in fi.&. C.de iur.delib. l.fi. §.illo.

b Vna res. habes quod sub appellatione singularis numeri,& pluralis continetur, & econtra. sic supra de nego.gest.l. iiij. §.j. & infra vi bono. rap.l.ij. §. quod ait prætor. & infra de iniur. l. item apud. §. si quis bona.& supra de testamē. tute.l. si quis ita. §.j. Accursius.

c Facit iste §.in at ad id quod. §. di- cebam, scilicet per Anton. Corf. in fin- g. suis, in ver. vis.

Pertineant. id est ad eius periculum , vt com- modatae,pignoratae: vt. etia in deli- cito quādo. tur. de quo d. Non videri. quod ma-

per Anton. Io animo non fit , nullā pœnam meretur.sic in- fra.de fur.l.falsus. §. si ia- stum.&l. si quis vxori. §. si quis de nau. &c. l.q. vas. §.ij. & . §. de in rem verso.l.ij. §. non tātūm. &.j. de iu. fisc.l.ij. §. fin. &l. senatus.in princip. &.§. de ser.corrup.l.doli. & supra eod.l.pro he rede. §.seruos.Sed argu. contra infra de iniu.l. eum qui. §. si iniuria. &. §.de legi. & senatuscon- sul.l.j. ADDITIO.Dic quod est speciale hīc in adiōe hereditatis, quæ consitit in solo animo: vt dicta.l.pro herede. §.j. Vel dic quod in. l. eū qui. animus erat delin- quendi:& ideo punitur si alium ostendit quām crediderit.Hīc verò non erat animus delinquendi.Ad.l.j.supra de leg.dic quod posito quod illa ignorantia debet puniri : hīc tamen non debet puniri tanta pœna vt perdat beneficium abstinenti,se- cundum Bartol.hīc.

e Hæc verba. quæ sunt. §.eo. §.prætor. Accursius.

f Deinde. id est postea.

g Abstinet. id est abstinenre vult, & abstinet de facto.nam de iure non potest:vt. §.eo. §.prætor. nisi esset minor, per in integ.resti. vt. §.eo.l necessariis. §.sed tamen. &l. si minor.

h Creditoribus. quibus fuerunt traditæ, vel speciali pactione obli- gatae:vt infra de fur.l.si is.in princip.&l.inter. §.hæc actio. vel erat missi in possessionem vacantium:aliás non : vt supra de præscrip. verb.l.si rem. §.fina. non autem heredi datur actio furti cum iacet hereditas:vt infra eo.tit.l.hereditariae.& infra si quis testa. lib. esse iussus.l.j. §.Scæuola.

i Delicto. scilicet amouendo. Accursius.

k Obligetur. scilicet hereditati.certe nullo modo : imò nec adiōne:vt.C.de repu.hered.l.sicut.nisi in casu:vt in eo.titul.l. fina. Item not. hīc quod non tollit indulatum beneficium , quod impedit in- dulendum.sic. §. de his qui sunt sui vel alie.iur.l.patre.id est amo- tio non tollit beneficium abstinenti iam habitum. est enim bene- ficium prætoris contra ius ciuile datum suis & necessariis vt absti- nere possint:vt. §.eo.l.necessariis.Item hoc nisi veniat alia via: vt. j. de suc.edict.l.j. §.sed videndum.

S I quis heres.] CASVS. Institui mihi heredem Titium ita vt intra diē Paschæ adeat hereditatē:& si nō ita adiret, substitui ei Seiū, & deceſſi.& postea Titius deceſſit per octo dies pone ante Pascha, & antequā adiret.certe non debet Seius substitutus expectare Pa- scha vt adire possit:imò statim adire potest. Viuanus.

l Quin. id est quod.& facit institu. d. bono. posses. §.penult. &.C. ff. Infort.

qui ad bono.posses.l.fin. & infra de verbor. obliga. l.hoc iure. & l. cum stipulatus. &. C.eo.l.cretionum.Sed arg.contra infra de verb. obliga. l.in illa stipulatione. & l.insulam. &. §. si quis cau.l. si eum. §.j. Idem contra.infra de condi.& demon.l.iiij. in fi. Sed ibi est ver- bum tunc:hīc non.imò & si esset hīc,non ideo suspenderet ex quo cessaret primus: vt. §.de hered. institu.l. heredi- tas ex die. at ibi est lega- tum quod ex die dari potest. ADDITIO.Ve- ra solutio, quia stipula- tiones & legata tunc si- mul diem & conditio- nem habere intelligun- tur, at hereditas nō po- test intelligi ex die reli- ca. Contius.

adeat hereditatem :& si non ita adierit, ali⁹ ei substituatur: prior autem heres antequam adiret, decesserit: nemo dubitat quin substitutus vltimū diem aditio- nis expectare non solet.

Quod quis facit vt filius , non vt heres , non inducit immixtio- nem.Bartolus.

LXXXIII. IDEM libro septimo ad plantium.

S I quis non quasi heres , sed quasi patroni filius m.egens à liberto paterno o. ali velit: pro- culdubio hoc extra causam est immiscendi se bonis paternis. & ita recte Labeo scribit.

Conditio dandi impletur si da- tur plus:secus si minus. Bartolus.

LXXXIII. IDEM libro du- decimo ad plantium.

Q Vi putat se decem dare ius- sum,cum quinq; iussus sit:si decem dederit, fiet he- res P adeundo . at si quinque pu- tet se iussum dare, cum decem dare iussus est, & dat quinque, non implet conditionem: q. sed ad aliquid proficit,vt si adimple- uerit reliquum , aliorum quin- que datione videatur cōditio es- se impleta.

Liber putans se seruum, iussu alterius adeundo non obligatur: secus si sua sponte.Bartolus.

D se iussum dare decē,dedit decem Seio. & certè adeudo postea ef- ficitur heres.secus tamen esset ecōtra: puta si iussi eum dare decē, & ipse putans se iussum dare quinq;, dedit.v.nam hoc casu nō im- pler cōditionē:si tamen dederit dicto Seio alia quinq;, erit impleta conditio,& adire poterit. [QV. I BON A.] Titius putans se nō esse liberū,sed meum seruū,seruebat mihi bona fide tanquā meus ser- uus:& ita seruiens fuit heres institutus à Seio: & iussu meo adiuit postea apparuit eum liberū esse.nunquid creditores dicti Seij po- terunt eum conuenire? Et dicitur q. non . non enim est obligatus propter dictā aditionem.Et idem est in hoc alio casu . Gaius dedit libertatem Sticho seruo suo sub conditio si nauis ex Asia vene- rit:& instituit sibi heredē Sempronium,& deceſſit. postea pendēte dicta cōditione libertatis Seius instituit sibi heredem dictum Stichum:& dictus Sempronius heres Gaij iussit dictum Stichum adire dictam hereditatē Seij:& postea extitit dicta conditio igno- rante dicto Sticho.& sic ignorans dictus Stichus fuit factus liber, & postea adiuit ex dicto iussu heredit.nam non obligatur heredi- tati dictus Stichus.secus autem si dictus Stichus non errabat in li- bertate sua tempore quo adiuit:sed dubitabat:quia tunc adeundo bene esset heres. Viuanus.

P Fiet heres. quia pars est in toto:vt infra de verb. obliga. l.j. §. si stipulanti.&. §. de pac.l.si vnuſ. §. si cum. &.j. de excep.rei iud.l.si quis cum.in princ.Hug.

Q Non implet conditionem. etiam pro parte quantum ad hoc vt pro parte sit heres:vt infra de condi.& demon.l.cui fundus.in prin. & supra de condic.inde.l.si non sortem. §.penul. &. §. de condi. instit. si quis hereditatem.Sed contra infra.d.l. cui fundus. §.j. Sed aliud est cum est implenda conditio à pluribus:vt ibi dicit. Item contra supra eo.l.si quis extraneus. §.sciendum. Sed imò alius est omnino casus:quia qualitatem, hīc quantitatem conditionis ignorat. Item

Y

non obstat infra de condit. & demon. iij. in fin. quia ibi non fate, sed implere volens.

a Seruit. liber homo.

b Non obligabitur. etiam si sui contemplatione est institutus: quia non libera voluntate adiit: vt supra eod. l. qui in aliena. §. Celsus. Et addit quod nota. infra de acquiren. rerum domi. l. liber homo. & l. homo liber. & facit supra de hered. institu. l. liber homo. Sed contra infra eo. §. de eo.

c Ab aliquo. non à domino.

d Conditionem. sub qua dominus ei reliquit libertatem.

e vel hereditatem. scilicet domini. & dic quod etiam si purè sit relata, ei non competit nisi ab adita hereditate: vt. C. de caduc. tollend. §. in nouissimo. Item contra supra eod. l. §. qui bona fide. Sed supra bene putabat se non esse liberū: & sic errabat. hīc dubitat. *

Azo. sic supra eod. l. si quis extraneus §. sciendum. & l. si quis mihi bona. §. sed si mādauit. vel dic vt no. supra eodem. l. qui in aliena. §. j. & infra. l. prox. Item est ad istam infra de condit. & de mōstra. l. multū. & s. eo. l. sed si de sua. in princ. Hug. **f** Heredem. si vult sibi acquirere: secus si iubeti &c.

Ex semisse.] **C A S V S.** Seius instituit sibi heredem Titium in sex vnciis, & deceffit. Titius autem credens se institutum tantum in tribus vnciis adiuit, vel bonorum possessionem petiit pro tribus vnciis tantū. nunquid valet quod egit? Et dicitur quod non.

g Bonorum possessionem. secundum tabu.

h Non sit. in petenda vel danda bonorum possessione.

i Adiit hereditatem. de iure ciuli: vt differat à primo: sed videretur in totum: vt supra eo. l. si ex asse. cōtra. Solu. ibi sciuit se insolidum institutum. Item contra. s. eo. l. si quis mihi bona. §. quod si ex parte.

a] Recte per perā autē à tia prāuale: vt. l. cum quidam. §. fi. Item contrā. supra eo. l. si quis Barthol. &c. extraneus. §. sciendum. & s. si pars heredi. peta. l. illud. Solu. hīc error. ibi dubitatio: b] vt. s. l. prox. in fin. Vel melius in omnibus distingue, an erat eius propoliti, vt si sciret maiorem partem, adiret: vel non erat eius propoliti. arg. s. de mili. testa. l. qui iure. quod est placet: quia & hīc quæsierat an insolidum esset heres: & tamen dicit nihil. Alij distingunt, c] an vna est institutio: & adiés pro parte sciens vel ignorans erit insolidum: vt in contrariis casibus omnibus: an vetō plures institutiones, & adiens ex vna distinguitur si sciens vel ignorans: verum ad hoc, vt sit vel nō sit heres ex alia: vt hīc. **ADDITIO.** Vera solutio est errorem hīc interuenisse illic ignorantiam quid autem intēt hæc intersit nemini non patet. Contiūs.

Si tu ex parte.] **C A S V S.** Titius instituit me heredem in duabus vnciis hereditatis sue sub conditione, & Seiu in decem vnciis instituit. Item substituit me eidem Seio, & deceffit. postea pēdente conditione meæ partis Seiu omisit suam partem, & ego adiui partem suam ex substitutione. & postea extit conditio dīctæ meæ institutionis. nunquid habeo necesse adire pro mea parte? Et dicitur quod non: imò pertinet ad me dīcta pars in qua fui institutus, etiam sine additione. sufficit enim quod adiui ex substitutione. Item quid si ego exp̄ressè dixi me nolle habere ex insti-

tutione dictam meam partem? certè non habeo eam tanquam ex additione. & hoc dicit. credo tamen quod accrescit mihi pars repudiata à me. Sed pone quod dictus Titius meus consanguineus instituit me solum heredem: cuius quidem hereditatem haberem ab intestato, si me non instituisset: nunquid possum simul repudiare ex testamento & ab intestato? Et videtur quod non: quia antequam repudiauerim ex testamento, non pertinet ad me ab intestato: & ita non possum repudiare ab intestato, cum ad me adhuc non pertineat. Dicitur tamen hīc quod possum simul vtramque repudiare. & eo casu intelligor prius repudiare ex testamento, & postea statim eodem momento intelligor repudiare ab intestato: sicut videor antē repudiare ex testamento, & postea ab intestato acquirere eo casu quādovolo ab intestato adire hereditatē dīcti Titij mei consanguinei, & repudiare ex testamēto. & hoc est verum si scio ex testamento mihi cōpetere: quia si ignorarem me institutum à dīcto Titio, non possem repudiare ex testamento: vt supra eo. l. nec is. §. heres. & hoc dicunt iste duæ leges. Viuian^o.

LXXVI. I A V O L E N V S libro quarto Epistularum.

Si tu ex parte k sexta sub conditione l institutus fuisses heres, & omittente m partem suam Titio, cui substitut^o eras, ex substitutione adiſes, deinde conditio iure sextantis extitisset: quārō, an adire necesse n habueris, ne sextans tuus intereat. o Respondit, nihil interest vtrū ex substitutione prius adierit, p an ex prima institutione: cum ab vtrāque q causa vna aditio sufficiat. r Sextans itaq; qui sub conditionē datus mihi l est, ad me solū r pertinet. Item si tu sextantis ex quo institutus u es heres, omiseris x additionē: nunquid dubitas, quin ex substitutione adeundo. Titianæ partis, t habiturus partē z

tionē in duabus vnciis, & Titius purè in decem. Item Seius Titio substitutus. In secundo fuerunt tres instituti: Seius in duabus vnciis: Titius in quinque: & Gaius in quinque: & Seius Titio substitutus.

i sub conditione. quā adhuc pendet.

m Omittente. id est repudiante.

n An adire necesse. iterum pro sextante.

o Interar. si eam non adreas.

p Adierit. de secunda persona transit ad tertiam: & infra de eodem loquitur in prima. & sic est variatio personarum. sic. C. de in ius voc. l. fina.

q Cum ab vtrāque. id est propter: vel subaudi, præcedens. Azo. r sufficit. conditione prius existente: ante verō ad eam quā iam est delata. Nec dicas quod propter additionē primam habeat sequentem partem non aditam: sed accrescendi iure, cum non erat tunc delata. & facit infra eo. l. si solus. in fi.

s Mih. id est tibi.

t Ad me solum. id est ad te solum: etiam si alij quām Titius & Seius essent heredes. Sed quidam dicunt quod hīc fuerunt tres instituti: scilicet Mævius cum Seio & Titio. & propriè hæc verba ponii debent. & quod dicit, ad me solum, scilicet Seio repudiante. nec enim Titio accrescit, cum & ipse suam portionem repudiavit: quod non placet. sed infra proxim. respon. erit ille casus.

u Institutus. & alij duo quilibet in quinque: & tu vni ex his, puta Titio substitutus.

x Omiseris. id est repudiaueris.

y Adeundo. id est si adieris.

z Partem. Quidam dicunt quod & hīc duo sunt instituti tantū: & dicunt partem partis Titianæ, id est partem Titianam, id est in qua fuit institutus Titius. quod non placet: vt infra de dam. infect. l. plures. Vel dic retento eodem casu partem Titij, id est sextantem totum: qui fuit factus pars Titianæ partis te repudiante. Tu dic quod tres eramus instituti, & sic sextantem amisiſti, & accreuit mihi Gaio & Titio: cui Titio eras substitutus: & partē sextantis quā venit ad Titium, habebis iure substitutionis. nam in accipiendo partē ex qua Titius fuit institutus, inuenies in ea medietatem sextantis. At si tantum duo essent instituti: non partē sextatis, sed

[†] sic dispun
ximus post
verba Titianæ
partis, ut
ante Flo
perpetrā dis
pungere.
postverbum
adeundo.
Contiūs.

tis, sed totum habebis cum parte Titij: vt supra.e.l.ij. & s. de here. instit. si quis ita scriperit.

a Eſſes. i. vnam vnciam quæ ex tuo ſextante Titio accreuerat.

b Adeundo. ſcilicet partem Titij cui fueras ſubstitutus.

c Poſim. & h̄c de ſecunda persona tranſit ad primam.

d In potestate mea. ſcili-

cer re integra.

e Amittere. id eſt repudiare. ſic ergo poſſum

repudiare ſextātem, &

adire dextantem, & e-

contra. ſed in parte ad-

ita obueniet mihi pars

repudiata iure accrefcē-

di. & ſic reſponſum eſt

quæſtioni, & nō eſt cō-

tra infra eodem. l. ſi ſo-

lus. & ſupra eodem. l. ſe-

cunda. &. C. eodem. l.

quidam. quibus dicitur

non poſſe vnam repudiari, & aliam amplecti.

præterea in legibus illis

omnes partes defere-

bātur iure institutionis:

h̄c altera iure substitutionis

vulgaris. ſed ta-

men eſt idē quo ad eſſe

ctūm, vt dixi. ſi autem

iure substitutionis pu-

pillaris pars defertur,

dicvt ſupra eodē. l. que-

ſitum. &. C. eo. l. quidā.

not. indiſtinctē.

f I llud. vtramque. id

eſt teſtamentariā,

& legitimam, id eſt he-

reditatē ex vtraque

cauſa. H.

g Ex teſtamento. duo e-

nīm actūs interuenire

videntur. Azo. ſic ſupra

de donatiō. inter virum

& vxorem. l. iij. §. ſciendū. Accursius.

h Cum ſciām. aliud ſi

ignorem: vt ſupra eodē.

l. nec is. in princip. &. §.

j. & l. ſi is ad quē. & ibi

not. Item videtur con-

tra huic. l. j. & i. dicto ſupra eod. l. in plurimum. Sed ibi ignorans: h̄c

ſciens: vt ibi not. Item facit. C. de impu. & aliis ſubſti. l. tertia.

i Teſtamentum. id eſt teſtamentariam.

k Adquisiſſe. nam quandoque quāritur & repudiatur. ſic infra de

noua. l. ſi Stichum. §. iij. ſed quo modo eodem momento, cum non

ex eodem modo deferantur: vt ſupra eodem. l. quandiu? Respon-

fingitur. prius fieri, quod primō eſt faciēdum: quod facile fieri po-

teſt, cum in animo tantūm conſtitat vtrumque: vt inſti. de here.

quali. & diſſe. §. finali. Item arg. contra infra de iniur. l. item apud. §.

ſi quis verberato. **ADDITIO.** Dic quōd illa cauſa ſe compatiū-

tur: vt. l. nunquam. de priua. delict. illa non: vt. l. quandiu. ſupra eo.

ſecundum Dy. & Bart.

D Voſ fratres.] **CASVS.** Titius & Seius fratres habebant bona

eorum communia, quæ pater eorum eis reliquerat. Titius

autem prædictus deceſſit ſine filiis ab intēſtato: Seius autem frater

eius rebus cōmuniſbus vſus fuit, cum ſciēt eum mortuum. nūquid

videtur propter hoc ſe obligaſſe hereditati fratri? & dicitur quōd

non, niſi eo animo fecit, quōd vellet heres eſſe: & videtur habere

animū ut ſit heres, ſi in aliqua re communi interponeret domi-

nationem ſuam vltra quām ipſe in ea parte haberet.

I Ne qua. id eſt ne in aliqua re communi.

m Interponeret. aliās adire videtur. & facit ſupra eodem. l. pro he-

rede. §. j. Argum. contra ſupra pro ſocio. l. meritō. **ADDITIO.**

Dic quōd illa concordat: vt in iis quæ poſſunt fieri in ſolidum iure

communionis, ſic facta eſſe intelligantur. aliās ſecus ſecundum

Bartolum.

P Lacer.] **CASVS.** Filius meus vel ſeruus fuit heres institutus à

Titio: & meo iuſſu adiuit. certè ſtatiu mihi acquiritur her-

editas, ita quōd nullo momēto permanet apud filium vel ſeruum.

n Quid aliud. nimis largē loquitur. eſt ergo contra ſupra de con-

ſiſſe? **Respondit:** Non dubito quin ſi prima institutione adeun-
do b heres eſſe poſſim: c in pot-
estate d mea ſit, quam partem he-
reditatis aut amittere e * velim,
aut vindicare.

Qui vult conſequens, vult &
antecedens. hoc dicit. Vel ſic: Ad
**poſitionem conſequentiſ ſequi-
tur poſitione antecedentiſ. Bart.**

**LXVII. POMPONIVS libro octa-
uo ad Quintum Mucium.**

I llud dubitari poſteſt, an ſi cum teſtamento heres institutus eſ-
ſem ab eo qui etiam ſi intēſtatus deceſſiſſet, legitima hereditas e-
ius ad me pertineret: an ſimul
vtramque hereditatem repu-
diare poſſim. * quoniam ante-
quam & teſtamēto hereditatem
repudiari, legitima nondum
ad me pertinet. verū eodem
momento intellegor & ex teſta-
mento & legitimam repudiare:
ſicuti ſi legitimam velim ad me
pertinere, cum ſciām h teſta-
mento mihi reliqtam: videbor ante
repudiare teſtamentum, i & ita
legitimam adquiſiſſe. k